



E U M O F A

Observatorio Europeo del Mercado de los
Productos de la Pesca y de la Acuicultura

Nº 9/2016

**LAS NOTICIAS
DESTACADAS
DEL MES**

Anexo - tablas

Primera venta

1.1. DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN 10 ESTADOS MIEMBROS INCLUIDOS EN EL INFORME Y EN NORUEGA

(Volumen en toneladas y valor en millones de euros)

BÉLGICA						
Grupo de productos	Enero-julio 2014		Enero-julio 2015		Enero-julio 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	441	0,81	371	0,99	316	0,91
Cefalópodos	121	0,35	452	1,29	680	2,20
Crustáceos	157	0,90	178	1,12	151	1,07
Pescados planos	5.845	26,93	5.506	26,84	5.543	26,64
Pescados de fondo	1.049	1,64	1.057	1,86	907	1,60
Otros pescados de mar	1.695	4,73	2.317	5,86	2.181	5,80
Pequeños pelágicos	28	0,01	34	0,02	62	0,05

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales Ene-Jul, comparativa de tres años (actualizado a 12.09.2016).

DINAMARCA						
Grupo de productos	Enero-julio 2014		Enero-julio 2015		Enero-julio 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	25.871	6,58	21.530	5,85	18.478	4,75
Cefalópodos	12	0,07	46	0,16	27	0,13
Crustáceos	4.444	24,29	4.188	21,40	4.520	36,72
Pescados planos	17.291	29,10	16.983	33,47	19.794	45,39
Pescados de agua dulce	110	0,60	142	0,38	71	0,45
Pescados de fondo	26.599	48,14	30.674	60,17	26.366	56,64
Otros pescados de mar	1.106	4,18	1.191	4,60	1.409	5,99
Salmónidos	90	0,42	67	0,33	54	0,27
Pequeños pelágicos	49.740	24,90	54.873	31,20	50.101	34,80

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales Ene-Jul, comparativa de tres años (actualizado a 12.09.2016).

ESTONIA						
Grupo de productos	Enero-julio 2014		Enero-julio 2015		Enero-julio 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	32	< 0,01	12,98	0,01	23	0,02
Pescados de agua dulce	939	1,56	933,19	1,35	940	1,53
Otros pescados de mar	224	< 0,01	267,57	0,12	453	0,21
Pequeños pelágicos	37.015	7,77	34.887	6,63	31.444	5,97

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales Ene-Jul, comparativa de tres años (actualizado a 12.09.2016).

FRANCIA						
Grupo de productos	Enero-julio 2014		Enero-julio 2015		Enero-julio 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	14.135	26,99	12.270	25,90	13.823	27,56
Cefalópodos	4.387	20,56	8.647	34,77	5.910	27,89
Crustáceos	4.308	29,35	4.657	35,92	5.424	40,58
Pescados planos	10.291	61,30	8.754	60,81	8.300	60,18
Pescados de agua dulce	12	0,08	12	0,07	13	0,09
Pescados de fondo	36.750	73,17	35.043	79,20	35.324	80,62
Otros pescados de mar	30.507	113,59	29.600	118,92	28.396	115,24
Pequeños pelágicos	15.935	17,79	12.286	15,87	14.936	18,62
Atún y especies afines	442	1,57	501	2,23	235	1,57

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales Ene-Jul, comparativa de tres años (actualizado a 12.09.2016).

ITALIA						
Grupo de productos	Enero-julio 2014		Enero-julio 2015		Enero-julio 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	149	0,50	106	0,29	94	0,35
Cefalópodos	795	5,00	732	4,81	708	5,39
Crustáceos	820	7,38	750	6,87	728	6,95
Pescados planos	371	2,23	290	2,72	274	2,46
Pescados de agua dulce	15	0,30	15	0,27	11	0,23
Pescados de fondo	531	3,21	595	3,73	473	3,39
Otros pescados de mar	1.116	6,24	1.171	6,33	1.121	6,06
Pequeños pelágicos	885	1,58	973	1,50	597	1,28
Atún y especies afines	89	0,68	81	0,67	83	0,69

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales Ene-Jul, comparativa de tres años (actualizado a 12.09.2016).

LETONIA						
Grupo de productos	Enero-julio 2014		Enero-julio 2015		Enero-julio 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	443	0,11	942	0,17	744	0,12
Pescados de fondo	387	0,39	584	0,53	709	0,57
Otros pescados de mar	764	0,23	741	0,21	539	0,18
Pequeños pelágicos	29.605	8,09	27.837	6,53	27.385	5,53

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales Ene-Jul, comparativa de tres años (actualizado a 12.09.2016).

LITUANIA						
Grupo de productos	Enero-julio 2014		Enero-julio 2015		Enero-julio 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	89	0,02	27	0,02	58	0,04
Pescados de fondo	487	0,48	583	0,51	918	0,66
Otros pescados de mar	< 0,1	< 0,01	128	0,19	116	0,20
Pequeños pelágicos	203	0,58	407	0,13	318	0,09

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales Ene-Jul, comparativa de tres años (actualizado a 12.09.2016).

NORUEGA						
Grupo de productos	Enero-julio 2014		Enero-julio 2015		Enero-julio 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Crustáceos	169.083	77,31	174.973	116,12	173.093	118,67
Pescados planos	10.682	29,11	11.904	40,81	14.847	46,10
Pescados de fondo	1.071.192	750,09	1.137.275	877,36	1.022.450	887,65
Otros pescados de mar	85.468	105,03	105.033	25,77	43.196	15,73
Pequeños pelágicos	368.383	207,34	367.422	195,90	348.531	240,41

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales Ene-Jul, comparativa de tres años (actualizado a 12.09.2016).

PORTUGAL						
Grupo de productos	Enero-julio 2014		Enero-julio 2015		Enero-julio 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	2.073	3,69	3.050	4,93	3.136	5,33
Cefalópodos	4.546	20,43	4.820	22,54	5.359	24,62
Crustáceos	596	6,35	450	6,65	417	6,28
Pescados planos	942	6,14	859	6,17	717	5,90
Pescados de agua dulce	3	0,04	3	0,03	3	0,06
Pescados de fondo	2.894	4,55	2.389	4,35	2.048	3,93
Otros pescados de mar	5.878	22,05	5.919	21,98	6.047	22,69
Pequeños pelágicos	35.654	35,77	41.228	40,26	34.662	33,56
Atún y especies afines	262	1,40	700	2,26	498	2,26

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales Ene-Jul, comparativa de tres años (actualizado a 12.09.2016).

SUECIA						
Grupo de productos	Enero-julio 2014		Enero-julio 2015		Enero-julio 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Cefalópodos	2	0,01	3	0,02	< 0,1	< 0,01
Crustáceos	1.752	17,48	1.689	17,98	1.908	19,53
Pescados planos	441	1,09	353	1,12	295	1,02
Pescados de agua dulce	34	0,12	47	0,18	41	0,18
Pescados de fondo	4.837	7,16	5.340	7,52	4.264	6,19
Otros pescados de mar	12.608	2,51	26.418	5,47	782	0,39
Salmónidos	160	0,62	174	0,98	128	0,79
Pequeños pelágicos	85.251	24,41	80.385	22,98	60.720	18,80

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales Ene-Jul, comparativa de tres años (actualizado a 12.09.2016).

REINO UNIDO						
Grupo de productos	Enero-julio 2014		Enero-julio 2015		Enero-julio 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	34.411	50,74	35.920	64,48	31.727	60,24
Cefalópodos	1.528	5,59	3.610	9,47	3.109	9,82
Crustáceos	29.280	98,11	24.331	93,06	28.530	102,21
Pescados planos	8.712	28,15	8.099	35,71	8.651	37,47
Pescados de agua dulce	8	0,01	10	0,01	9	0,01
Pescados de fondo	65.251	91,09	69.222	113,30	65.581	103,42
Otros pescados de mar	10.520	28,40	13.149	35,25	14.983	42,04
Pequeños pelágicos	97.554	101,240	64.877	50,755	72.486	60,609

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales Ene-Jul, comparativa de tres años (actualizado a 12.09.2016).

1.2. CIGALA: PRIMERA VENTA MENSUAL EN FRANCIA

(Volumen en toneladas y valor en millones de EUR; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2016	7	533	5,46	10,23
	6	549	4,92	8,97
	5	633	6,12	9,66
	4	693	6,27	9,05
	3	351	3,66	10,43
	2	174	2,01	11,52
	1	145	1,59	10,98
2015	12	179	2,92	16,30
	11	162	2,05	12,65
	10	149	1,98	13,29
	9	222	2,62	11,76
	8	375	4,66	12,43
	7	565	5,48	9,69
	6	532	4,84	9,09
	5	572	5,59	9,78
	4	509	5,28	10,38
	3	232	2,59	11,17
	2	109	1,31	12,06
	1	62	0,78	12,52
2014	12	179	2,72	15,20
	11	123	1,53	12,41
	10	236	2,53	10,74
	9	237	2,59	10,95
	8	317	4,10	12,94
	7	425	4,24	9,98
	6	366	3,65	9,98
	5	365	4,15	11,37
	4	429	4,37	10,19
	3	190	2,11	11,10
	2	35	0,50	14,26
	1	69	0,81	11,77
2013	12	152	1,86	12,24
	11	149	1,67	11,15
	10	99	1,26	12,72
	9	104	1,40	13,44
	8	247	3,46	14,05

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 12.09.2016).

1.3. LUBINA: PRIMERA VENTA MENSUAL EN FRANCIA
(Volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2016	7	131	2,65	20,18
	6	99	1,96	19,75
	5	88	1,79	20,42
	4	116	1,86	16,10
	3	249	3,10	12,46
	2	399	3,89	9,76
	1	363	3,79	10,42
2015	12	376	5,04	13,39
	11	247	3,16	12,79
	10	203	2,78	13,64
	9	147	2,55	17,35
	8	163	3,13	19,20
	7	142	2,94	20,71
	6	128	2,44	19,05
	5	135	2,34	17,36
	4	214	3,04	14,18
	3	293	3,37	11,53
	2	443	4,02	9,07
	1	550	4,78	8,68
2014	12	486	5,66	11,64
	11	335	3,46	10,30
	10	312	3,46	11,12
	9	189	2,91	15,42
	8	150	3,02	20,09
	7	151	2,95	19,62
	6	154	2,68	17,35
	5	172	2,80	16,31
	4	291	3,64	12,52
	3	602	4,91	8,15
	2	479	4,28	8,94
	1	513	4,50	8,76
2013	12	425	4,92	11,59
	11	362	3,63	10,04
	10	280	3,32	11,85
	9	192	2,86	14,88
	8	194	3,43	17,72

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 12.09.2016).

1.4. VIEIRA Y VOLANDEIRA: PRIMERA VENTA MENSUAL EN REINO UNIDO
(Volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2016	7	2.378	5,04	2,12
	6	2.217	5,73	2,58
	5	2.833	7,13	2,52
	4	2.355	5,54	2,35
	3	3.455	7,69	2,22
	2	2.451	5,69	2,32
	1	1.881	4,95	2,63
2015	12	2.155	5,82	2,70
	11	3.647	9,81	2,69
	10	3.234	6,41	1,98
	9	3.252	5,34	1,64
	8	2.871	5,52	1,92
	7	2.693	5,81	2,16
	6	2.808	6,71	2,39
	5	2.513	6,12	2,43
	4	3.185	7,29	2,29
	3	3.029	7,02	2,32
	2	2.992	6,64	2,22
	1	1.845	4,73	2,56
2014	12	2.906	6,69	2,30
	11	3.321	7,21	2,17
	10	2.642	4,46	1,69
	9	2.801	4,38	1,56
	8	2.252	3,89	1,73
	7	2.371	4,59	1,94
	6	2.231	4,55	2,04
	5	2.502	5,06	2,02
	4	2.759	5,09	1,85
	3	3.464	6,29	1,81
	2	1.799	3,34	1,86
	1	2.102	4,04	1,92
2013	12	2.470	4,28	1,73
	11	3.318	5,86	1,77
	10	2.860	3,99	1,39
	9	2.287	2,95	1,29
	8	2.282	3,20	1,40

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 12.09.2016).

1.5. CABALLA: PRIMERA VENTA MENSUAL EN REINO UNIDO

(Volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2016	7	379	0,46	1,21
	6	101	0,18	1,79
	5	43	0,09	2,14
	4	24	0,04	1,73
	3	571	0,49	0,85
	2	25.133	23,62	0,94
	1	29.700	25,79	0,87
2015	12	106	0,15	1,39
	11	27.853	23,68	0,85
	10	25.532	21,81	0,85
	9	2.454	2,16	0,88
	8	276	0,36	1,30
	7	236	0,39	1,67
	6	224	0,26	1,16
	5	30	0,09	2,87
	4	30	0,04	1,46
	3	17	0,03	1,75
	2	20.123	19,79	0,98
	1	26.543	20,90	0,79
2014	12	634	0,58	0,91
	11	18.233	14,33	0,79
	10	50.712	40,54	0,80
	9	9.127	7,07	0,77
	8	362	0,36	0,99
	7	184	0,36	1,94
	6	108	0,22	2,02
	5	91	0,16	1,76
	4	34	0,06	1,69
	3	72	0,10	1,43
	2	31.582	40,70	1,29
	1	47.846	52,66	1,10
2013	12	525	0,50	0,96
	11	672	0,73	1,09
	10	39.963	45,08	1,13
	9	7.885	9,07	1,15
	8	265	0,33	1,25

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 12.09.2016).